
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS 
Escola de Engenharia 

Programa de Pós-Graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Antonio Natanael Costa Sancho 

 

 

 

AVALIAÇÃO DA OCORRÊNCIA E DECAIMENTO DE VÍRUS ENTÉRICOS E 

SARS-COV-2 NO TRATAMENTO DE ESGOTO EM REATOR UASB E  DA 

PERSISTÊNCIA DE ROTAVÍRUS A EM LODO DE UASB DESSECADO EM LEITO 

DE SECAGEM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Belo Horizonte 

2022



 

 

Antonio Natanael Costa Sancho 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DA OCORRÊNCIA E DECAIMENTO DE VÍRUS ENTÉRICOS E 

SARS-COV-2 NO TRATAMENTO DE ESGOTO EM REATOR UASB E DA 

PERSISTÊNCIA DE ROTAVÍRUS A EM LODO DE UASB DESSECADO EM LEITO 
[...]
lançados em ambientes aquáticos e a vigilância sobre a extensão de difusão de vírus em uma 

população (BARCELO, 2020). 

A pesquisa de vírus nas matrizes ambientais consiste nas seguintes etapas: concentração dos 

vírus e purificação da amostra, isolamento viral utilizando cultura de células e a detecção de 

ácidos nucléicos virais por técnicas moleculares (PRADO, 2011). 

O cultivo celular é um procedimento laborioso, envolvendo crescimento de células específicas 

para cada tipo de patógeno e possuem como desvantagens a baixa sensibilidade, elevado tempo 

de incubação, o crescimento de microrganismo não alvos no meio de cultura e a ocorrência de 

falsos negativos (YATES, 2017). Métodos de cultura celular são capazes medir a viabilidade e 

infectividade dos vírus, porém muitos deles não são passíveis de cultivo. A Tabela 3.5 apresenta 

um resumo com as principais vantagens desvantagens do método de cultura.  

Tabela 3.5 – Vantagens e desvantagens do método de cultura 

Vantagens Desvantagens 

• Inferir a viabilidade dos vírus • Baixa sensibilidade 

• É possível utilizar os dados obtidos 
para avaliação quantitativa do risco 
microbiológico 

• Microrganismo não alvos podem 
crescer no meio (ex: fungos) 

 • Tempo de cultura elevado 

 
• Possibilidade de ocorrer falsos 

negativos com microrganismos na 
forma viável, mas não culturável  

Fonte: YATES (2017). 

Métodos moleculares se baseiam na detecção e quantificação do material genético (DNA ou 

RNA) presente no meio. A reação em cadeia da polimerase (PCR) é uma das mais poderosas 



34 

 

 

Programa de Pós-Graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos 

tecnologias em biologia molecular e comumente utilizada na detecção de patógenos na água 

(LAW et al., 2014).  Devido a elevada sensibilidade e especificidade, a técnica de qPCR é a 

mais utilizada para detecção de quantificação de vírus de RNA. Entretanto, deve-se salientar 

que uma das principais desvantagens dessa técnica é a impossibilidade de inferir a viabilidade 

viral. FRANCY et al. (2011) encontraram uma relação de enterovírus infecciosos para qPCR 

de 10,7:1 no esgoto bruto. GERBA; BETANCOURT e KITAJIMA (2017) recomendam a 

proporção de detecção de vírus infeccioso por meio de cultura para vírions (conforme detectado 

por qPCR) deve ser considerada menor que 1:10. 

O funcionamento da PCR consiste na amplificação de uma sequência específica de DNA alvo 

em um processo cíclico de três etapas: desnaturalização, anelamento e extensão para atingir 

amplificação da sequência alvo (MANDAL et al., 2011). Outras variações da PCR, como PCR 

multiplex permitem a detecção simultânea de vários organismos-alvo codificando genes 

específicos de diversos patógenos na amostra em uma única reação. O método PCR tem a 

vantagem de análise rápida. no entanto requer primers precisos e mistura de reação ideal para 

evitar o risco de falso positivo e resultados negativos (LAW et al., 2014; GIRONES et al., 

2010). Ainda, a análise por meio da PCR pode ser afetada pela alta dispersão das partículas 

viras nos ambientes aquáticos e pela presença de inibidores naturais que afetam a reação de 

amplificação de ácidos nucléicos (GUZMÁN et al., 2007; ROCK et al., 2010). Para a 

quantificação de RNA, uma etapa adicional ao processo de qPCR é a transcriptase reversa (RT), 

na qual o RNA é utilizado para sintetizar DNA complementar para dar início ao processo de 

qPCR. 

A RT-qPCR é baseada no ciclo de quantificação (Ct). Esse valor geralmente é obtido pela 

definição de uma faixa de ciclo de linha de base, abaixo da qual a amplificação não é registrada, 

para estabelecer uma linha limiar que, ao cruzar as curvas de amplificação, gera valores de Cq. 

O Cq é inversamente proporcional à concentração inicial do modelo. As amostras são 

quantificadas comparando seus valores de Ct em relação às curvas padrão específicas do ensaio. 

As curvas padrão são construídas usando uma série de diluição de materiais de controle padrão, 

tipicamente de quatro a seis pontos de diluição de 10 vezes com pelo menos três réplicas por 

ponto e um número definido de moléculas-alvo (BIVIN et al., 2021). 

A curva padrão é criada plotando os valores de Cq resultantes em relação às quantidades de 

cópia do gene (GC) transformada em log dos genes padrões, ajustando uma linha de tendência 



35 

 

 

Programa de Pós-Graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos 

linear aos dados (y = mx + b). A precisão dos dados quantitativos é fortemente influenciada 

pela qualidade da curva padrão, refletida por sua inclinação (m), eficiência de PCR, linearidade 

(valor r2) e interceptação y (b) (BUSTIN et al., 2009; BIVIN et al., 2021). A eficiência da PCR 

pode ser calculada a partir da inclinação (m) da linha de tendência, com 100% de eficiência 

(duplicação do produto da PCR após cada ciclo) caracterizada por uma inclinação de -3,32. 

Embora eficiências de amplificação entre 90% e 110% sejam consideradas aceitáveis (BUSTIN 

et al., 2009). 

Devido a presença de ácidos húmicos nas amostras de esgoto, é possível haver inibição no 

processo durante a aplicação da técnica de qPCR, limitando a quantificação dos genes nas 

amostras. De formar a verificar se há inibição e quantificá-la são utilizados controles positivos 

que consistem na inserção de uma concentração conhecidas de um vírus não presente na 

amostra, sendo o percentual de recuperação a diferença entre   o valor inoculado e a 

concentração final. Estes vírus podem ser de origem animal, bacteriófagos ou humanos e devem 

apresentar características físico-químicas similares aos vírus pesquisados. Outra estratégia 

muito utilizada para garantir que resultados falso-negativos não estejam sendo obtidos é diluir 

os ácidos nucléicos antes das etapas de amplificação para avaliar a presença de inibidores 

potenciais que podem afetar a precisão da quantificação (GIRONES et al. 2010). A Tabela 3.6 

apresenta os prós e contras do uso de métodos moleculares. 

Devido à baixa concentração dos vírus no meio aquoso, faz-se necessário a concentração viral 

cujas técnicas mais utilizadas incluem precipitação pelo método do polietileno glicol (PEG), 

ultrafiltração, membrana eletronegativa e ultracentrifugação, após a qual a detecção e 

quantificação do material genético é feita em amostras de águas residuais através de reação em 

cadeia de transcrição reversa quantitativa (RT-qPCR) (SANGKHAM, 2021). 

O método VIRADEL, que usa membranas ou filtros carregados, é mais comumente usado para 

concentração de vírus em amostras ambientais de água. VIRADEL depende principalmente da 

carga iônica do filtro e das partículas virais. Em termos gerais, o vírus será adsorvido no filtro 

de coleta sob condições específicas de pH e força iônica, seguido de eluição viral usando 

tampão de eluição apropriado (HAMZA; BIBBY, 2019). Os tampões mais comumente usados 

para eluição viral da matriz são soluções alcalinas de extrato de carne bovina e glicina/NaOH. 

Uma grande vantagem do procedimento VIRADEL é que os filtros podem ser aplicados para a 

recuperação simultânea de vírus, bactérias e parasitas de amostras de água (ALI et al., 2004; 



36 

 

 

Programa de Pós-Graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos 

HARAMOTO et al., 2011; POLACZYK et al., 2007). A desvantagem de usar o método 

VIRADEL é que os filtros podem ser obstruídos por amostras de água com alta turbidez. 

Portanto, etapas de pré-filtragem ou clarificação da amostra podem ser usadas, mas isso deverá 

ser validado para evitar a perda viral antes da etapa de adsorção (HAMZA; BIBBY, 2019). 

Tabela 3.6 – Vantagens e desvantagens dos métodos moleculares  

Vantagens Desvantagens 

• Pode ser utilizado em patógenos 
não passíveis de cultura 

• Não é possível verificar a 
infecciosidade dos patógenos 

• Fornecem informações sobre as 
características filogenéticas do 
grupo estudado 

• Os protocolos utilizados precisam ser 
aprimorados e padronizados. 

• Facilita o monitoramento e 
remoção de microrganismos nas 
estações de tratamento de esgoto 

• A presença de inibidores pode afetar a 
análise 

• Possui elevada sensibilidade e em 
geral, é possível quantificar 
microrganismos que estão abaixo 
do limite de detecção de outras 
técnicas 

• Mais rápido que os métodos de cultura 

Fonte: GIRONES et al. (2010). 

Membranas de nitrato de celulose com carga negativa são amplamente utilizadas devido à sua 

disponibilidade em vários diâmetros, tamanhos de poros, configurações e composições. O vírus 

se liga ao filtro por forças eletrostáticas. Para aumentar a ligação eletrostática do vírus ao filtro, 

o pH da água amostras é ajustada para 3,5 e cátions multivalentes (por exemplo, MgCl2, AlCl3) 

também podem ser adicionados (WALLIS; MELNICK, 1967). Atualmente este método é 

amplamente utilizado para recuperação de vírus de águas superficiais, bem como de esgoto 

efluente de tratamento e amostras de esgoto bruto diluído (HAMZA; BIBBY, 2019). Além 

disso, quando um número significativo de vírus é esperado em uma amostra, a enumeração dos 

vírus adsorvidos pode ser obtida diretamente com cultura de células sem a necessidade de uma 

etapa de eluição (PAPAVENTSIS et al., 2005). A taxa de recuperação por meio de membrana 

carregada negativamente depende da matriz utilizada e tipo de vírus (HAMZA; BIBBY, 2019). 

HAMZA et al. (2009) relataram taxas de recuperação de 21,3% a 100% para poliomavirus, 

adenovírus, echovirus, e norovírus em águas de rio. 



37 

 

 

Programa de Pós-Graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos 

Filtros eletropositivos são capazes de concentrar vírus sem pré-condicionamento da amostra. A 

eficiência de recuperação de a membrana carregada positivamente é influenciada pelo pH, o 

tipo de água, compostos orgânicos e turbidez (IKNER et al., 2012). 

A ultrafiltração é uma alternativa ao uso do método de adsorção–eluição, uma vez que se baseia 

na exclusão de tamanho ao invés das interações eletrostáticas entre vírus e a superfícies dos 

filtros carregadas negativa ou positivamente (IKNER et al., 2012). A ultrafiltração pode ser 

feita passando a amostra de água através de capilares, membranas ou fibras ocas, com níveis de 

corte de peso molecular de 30–100 kDa (HAMZA; BIBBY, 2019). A pré-filtragem de amostras 

de água é necessária para remover sólidos suspensos para limitar a colmatação do filtro.  

A ultracentrifugação não é amplamente utilizada na análise viral de amostras de água 

ambientais devido ao alto custo de capital e à portabilidade do instrumento que limitam seu uso 

direto nos locais de amostragem (HAMZA; BIBBY, 2019).  



38 

 

 

Programa de Pós-Graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos 

4 MATERIAL E MÉTODOS 

4.1 Caracterização da área de estudo e plano de amostragem  

O estudo foi realizado no Centro de Pesquisa e Treinamento em Saneamento (CePTS) da 

Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG), em parceria com a Companhia de Saneamento 

de Minas Gerais (COPASA). Está localizado na Estação de Tratamento de Esgotos do Arrudas 

(ETE Arrudas), no município de Belo Horizonte, Minas Gerais (coordenadas 19°53’42” S e 

43°52’42” W). A ETE Arrudas possui vazão média de 2,3 m³/ e atende uma população estimada 

de 1,4 milhões de habitantes dos municípios de Belo Horizonte e Contagem. Após o tratamento 

preliminar composto de gradeamento e caixa de areia, uma pequena vazão é desviada para o 

CePTS para alimentação da planta experimental.   

O presente estudo analisou a redução viral em um sistema compacto de tratamento do tipo 

UASB de vazão de 80 m³/dia instalado no interior do CePTS, conforme as informações 

apresentadas na tabela 4.1. A configuração do reator é apresentada na figura 4.1.  Além do 

reator, foi monitorado o decaimento dos vírus entéricos e do SARS-CoV-2 no leito de secagem 

por 8 semanas, a partir de um descarte inicial de 3 m³ de lodo do anaeróbio 

A amostragem realizada variou conforme o tipo de material coletado. Todos os frascos 

utilizados foram esterilizados por meio da limpeza por hipoclorito, seguido da aplicação de 

ácido clorídrico, enxágue com água destilada e secagem em estufa a 170°C por 1 hora. As 

amostras foram mantidas refrigeradas em isopor com gelo reutilizável na temperatura de 4ºC 

até a chegada ao laboratório. As amostragens ocorreram da seguinte maneira: 

• Esgoto Bruto: Amostra composta a cada 30 min durante 2 horas;  

• Esgoto Tratado: Amostra composta a cada 30 min durante 2 horas;  

• Escuma: Amostra simples; 

• Lodo UASB: Amostra simples;  

• Leito de secagem: Amostra composta, 6-8 pontos de forma randomizada, total de 500g. 

  

 



39 

 

 

Programa de Pós-Graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos 

Tabela 4.1 – Dados do reator compacto. 

Reator UASB 

Informação Valor  Unidade 

Vazão  80 m³/dia 

Equivalente populacional 640 hab 

Diâmetro interno 2,5 m 

Altura útil 5 m 

Diâmetro do reator  2,5 m 

Altura útil do reator  4,8 m³ 

Volume total do reator  22,0 m³ 

Volume total de digestão  12,1 m³ 

Volume de cada câmara de digestão 4,0 m³ 

Volume total de decantação  10 m³ 

Volume de cada câmara de decantação  3,3 m³ 

nº de compartimentos no reator  3 unidades 

 

Figura 4.1 – Reator utilizado no experimento (apenas o reator UASB) 

  
 

 

4.2 Caracterização físico-química do efluente 

Para caracterização das amostras de esgoto bruto e tratado, foram realizadas análises de 

Demanda Química de Oxigênio (DQO), medição de pH, Sólidos Suspensos Totais, Sólidos 

Suspensos Voláteis. Em relação ao lodo, foram realizadas as análises de DQO, pH, Sólidos 

Totais e Sólidos Voláteis.  

A fim de avaliar a influência de condições operacionais na estabilidade e desempenho do reator, 

foram realizadas as análises de sólidos suspensos totais (SST) e sólidos suspensos voláteis 

(SSV) do afluente, efluente, lodo e escuma do reator, segundo a metodologia do Standard 

Methods for the Examination of Water and Wastewater (APHA, 2012), assim como as demais 

análises realizadas nesse estudo. Para as análises de DQO foi utilizado o método de oxidação 



40 

 

 

Programa de Pós-Graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos 

da matéria orgânica por uma mistura em ebulição de dicromato de potássio e ácido sulfúrico, a 

150 ºC por duas horas.  

 

4.3 Quantificação de vírus por meio da técnica RT-qPCR 

4.3.1 Concentração viral por meio de membranas eletronegativas 

Para a concentração dos vírus foi utilizada a metodologia descrita por AHMED et al. (2020b) 

para as amostras de esgoto bruto. De forma resumida, a metodologia de concentração viral 

consiste em adicionar uma solução de cloreto de magnésio (2,5 M MgCl) em uma quantidade 

suficiente para a concentração final seja de 25mM. Em seguida, as amostras foram 

homogeneizadas e filtradas por meio de membranas eletronegativas estéreis de celulose 

tamanho de poro de 0,45 μm e diâmetro de 47 mm (HAWG047S6; Merck Millipore, Ltd., 

Sydney, Austrália) inseridas em um aparato de filtração previamente lavado com hipoclorito de 

sódio (1-1,25%) seguido por ácido clorídrico (HCl 0,1N) e, posteriormente, autoclavado (121°C 

durante 15 minutos). O volume de esgoto bruto filtrado variou entre 50 e 100 ml. Ao finalizar 

a filtração, as membranas eletronegativas foram inseridas em um tubo de 2,0 ml e armazenadas 

em freezer -20°C. Devido as características físicas do lodo e da escuma, estas não foram 

submetidas a nenhuma etapa de concentração viral e alíquotas de 0,5g foram submetidas à 

extração do material genético.  

4.3.2 Extração do RNA Viral 

Inicialmente, as membranas eletronegativas, o lodo e a escuma foram lisados de forma 

mecânica em máxima velocidade por 10 minutos no bead beater. Posteriormente, o tubo foi 

centrifugado a 13.000 x g e durante 1 minuto e o sobrenadante transferido para um tubo limpo 

onde o DNA e o RNA foram extraídos e purificados extraído por meio do kit AllPrep® 

PowerViral®DNA/RNA (Qiagen) de acordo com as instruções do fabricante. Na última etapa 

do processo de extração, a membrana foi eluida em 100 uL de água livre de DNAse e RNAse. 

A concentração do material genético extraído (fsRNA e dsRNA) foi quantificada em 

espectrofotômetro Nanodrop Lite (Thermofisher).  

 

 



41 

 

 

Programa de Pós-Graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos 

Figura 4.2 – Kit de filtração 

 

 

4.3.3 Detecção e quantificação dos vírus por PCR quantitativo (qPCR) 

A detecção e quantificação dos vírus em amostras de esgoto foi realizada pela técnica da PCR 

(Reação em Cadeia da Polimerase). em tempo real para estimar o número de cópias presentes 

nas amostras. A Tabela 4.2 apresenta a sequência dos pares de iniciadores e a região alvo, além 

do tamanho do fragmento amplificado.  

4.3.3.1 Preparação da Reação de RT-qPCR 

a. Elaboração da Curva Padrão 

A curva padrão para o SARS-CoV-2 foi elaborada utilizando 2019-nCoV_N_Positive Control 

fornecido pela IDT (IDT, 2020) e para o rotavírus A e norovírus GI foram customizados blocos 

gênicos sintéticos (GBlocks, IDT) de acordo com o vírus de referência do banco do NCBI. 

Diluições seriadas log 10 foram realizadas em triplicata, variaram entre 101 e 107. Os parâmetros 

da reação de qPCR aceitáveis estão de acordo com o MIQE guideline (DOI: 

10.1373/clinchem.2008.112797). As figuras 4.3 a 4.5 apresentam as curvas padrões utilizadas 

no estudo.  



42 

 

 

Programa de Pós-Graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos 

Figura 4.3 – Curva padrão SARS-CoV-2. 

 
 

Figura 4.4 – Curva padrão Rotavírus. 

 

 
 
 
 
 
 

y = -3,4892x + 37,25
R² = 0,9994

0

5

10

15

20

25

30

35

40

0 1 2 3 4 5 6

C
t

Concentração (log)

Curva padrão SARS-COV 2

y = -3,23183x + 37,92275
R² = 0,99833

0

5

10

15

20

25

30

35

40

0 1 2 3 4 5 6 7 8

C
t

Concentração (log)

Curva Padrão Rotavirus



43 

 

 

Programa de Pós-Graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos 

Figura 4.5 – Curva padrão Norovírus. 

 
 
 

 

b. Procedimentos para a amplificação do gene alvo 

Os pares de iniciadores utilizados na presente pesquisa estão listados na Tabela 4.2. A 

identificação e quantificação do SARS-CoV-2 seguiu o protocolo da IDT e utilizou o reagente 

o MasterMix Itaq Universal Probes One Step Kit (Biorad). Para os outros vírus foi utilizado o 

kit Power SYBR® Green RNA-to-CT™ 1-Step Kit (Applied Biosystems™). Os reagentes 

utilizados na reação e suas respectivas concentrações estão detalhados na Tabela 4.3, sendo as 

concentrações utilizadas sugeridas pelo fabricante. O volume total de cada reação foi de 20 ul 

e cada amostra foi realizada em duplicata. Para avaliar o efeito inibitório da matriz ambiental, 

as mesmas amostras foram submetidas a diluição 1:10 e novamente submetidas a quantificação 

em duplicata. Em todas as placas foram inseridos controles negativos para avaliar a reação 

inespecífica entre os primers ou contaminação. 

 

 

y = -3,4405x + 41,18
R² = 0,999

0

5

10

15

20

25

30

35

40

0 1 2 3 4 5 6 7 8

C
t

Concentração (log)

Curva Padrão Norovírus



44 

 

 

Programa de Pós-Graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos 

Tabela 4.2 – RT-qPCR iniciadores utilizados no presente estudo. 
Vírus 

alvo 

Região alvo Pares de 

Iniciadores 

Sequência (5´-3´) Tamanho 

(bp) 

Referência 

(NCBI) 

SARS-

CoV-2 

Nucleocapsídeo 

(N1) 

2019-

nCOV-F 

GACCCCAAAATCAGCGAAAT 72 NC_045512.2 

2019-

nCOV-R 

TCTGGTTACTGCCAGTTGAATCTG 

Probe FAM-

ACCCCGCATTACGTTTGGTGGACC-

BHQ 

Rotavírus 

grupo A 

(NSP3) gene RV-F ACCCTCTATGAGCACAATA 73 HM627561.1 

RV-R GGTCACATAACGCCCCTA 

Norovírus 

GI 

RdRp region NoVGI-F CAGGCCATGTTCCGCTGGATG 98 NC_001959.2 

NoVGI-F GTAAATGATGATGGCGTCTAAGG 

 

Tabela 4.3 – Reação química da qPCR e condições de amplificação. 

Reagente SARS-CoV-2 Rotavírus A Norovírus 

Água ultrapura 3,0 ul 4,04 ul 4,04 ul 

Master Mix 10 ul 10 ul 10 ul 